
 
        Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE 

 

Delibera n. 65 

 

 

OGGETTO: Propaganda elettorale. Designazione e delimitazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale per la elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo 
dell’8 E 9 Giugno 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 09 del mese di Maggio alle ore 09:30 in Caserta nella Casa Comunale la 

Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la Presidenza del SINDACO Avv. Carlo 

Marino.    

Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   
P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
CASALE Emiliano   X 

3 Assessore                BATTARRA Vincenzo Claudio  X  

4 Assessore CREDENTINO Emilianna  X  

5 Assessore DE LUCIA Antonio  X  

6 Assessore MAIETTA Domenico   X 

7 Assessore MARTINO Gerardina  X   

8 Assessore  MARZO Massimiliano   X 

9 Assessore MUCHERINO Carmela   X 

10 Assessore SADUTTO Annamaria  X  

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi. 

Il SINDACO riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone all’esame della 

Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ con voto unanime dei presenti ai sensi dell’art. 134 comma 

4° L. 267/2000.  



 

 

 

Oggetto: Propaganda elettorale. Designazione e delimitazione degli spazi riservati alla 

propaganda elettorale per la elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo dell’8 

E 9 Giugno 2024. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO che con Decreto del 10 Aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 

Aprile 2024, il Presidente della Repubblica ha convocato i comizi elettorali per l'elezione dei membri 

del Parlamento Europeo spettanti all'Italia nei giorni 8 e 9 Giugno 2024; 

 

RITENUTO che ai sensi della legge 4/4/1956 n° 212, recante le norme per la disciplina della 

propaganda elettorale, modificata con la legge 24/4/1975 n° 130, per ogni centro abitato superiore ai 

150 abitanti, si deve provvedere a individuare speciali siti da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, 

esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda 

elettorale; 

ATTESO CHE: 

• ad ogni partito o gruppo politico che partecipa alla competizione elettorale, ai sensi del1’art. 4 della 

legge 4/4/1956 n° 212, sostituito dall’art. 3 della legge 24/4/1975 n° 130, va riservato uno spazio di ml. 

2 di altezza per ml. 1 di base; 

• ai sensi della legge 212 e 130, gli spazi riservati alla propaganda da parte di coloro che non prendono 

parte direttamente alla competizione elettorale, devono essere della misura massima di ml. 2 di altezza 

per ml. 8 di base, da dividere tra tutti i richiedenti con garanzia di uno spazio minimo di m 1,00 x m 

0,70; 

VISTO il D. L.vo del 25 Febbraio 1995 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le 

disposizioni contenute nelle norme di legge e regolamentari; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

PROPONE 

Per tutto quanto sopra, che s’intende qui integralmente riportato e confermato 

 

1)Stabilire, come da prospetto di seguito riportato, i siti in cui saranno installati i tabelloni per 

1’affissione della propaganda elettorale, di cui alla legge 4/4/1956 n° 212, modificata dalla legge 

24/4/1975 n° 130 relativi all’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo dell’8 e 9 

Giugno 2024. 

 

 



 

N.  LOCALITA’ UBICAZIONE TABELLONI 

1 Caserta Via Settembrini 

2 Caserta Via U. Italiana 

3 Caserta V.le Lincoln/Via Acquaviva /Via Avellino 

4 Caserta Viale Medaglie D’oro 

5 S.Leucio/Briano Via Tenga 

6 S.Clemente/Tredici Via Galatina 

7 Tuoro/S.Barbara Via Marchesiello/Via laselli 

8 Puccianiello Via Talamonti 

9 Casola/Casertavecchia/Sommana Via Tig|io/Via della Ratta/Via ladevaia 

10 Caserta V.|e Michelangelo/Via Leonardo 

11 Falciano/Centurano Via Nicotera/V.le Dei Bersaglieri 

 

2) Di dare mandato al Dirigente del Settore Manutenzione del prosieguo dell’azione amministrativa; 

 

3) Di dichiarare, con separate ed unanime votazioni, l’immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

F.to   Dott. Salvatore Massi



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Letta la proposta del Segretario Generale Dott. Salvatore Massi; 

 

 

- Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

- Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi e per gli effetti degli art. 49 e 147 

bis D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto sopra, che s’intende qui integralmente riportato e confermato 

 

1)Stabilire, come da prospetto di seguito riportato, i siti in cui saranno installati i tabelloni per 

1’affissione della propaganda elettorale, di cui alla legge 4/4/1956 n° 212, modificata dalla legge 

24/4/1975 n° 130 relativi all’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo dell’8 e 9 

Giugno 2024. 

N. LOCALITA’ UBICAZIONE  -  TABELLONI 

1 Caserta Via Settembrini 

2 Caserta Via U. Italiana 

3 Caserta V.le Lincoln/Via Acquaviva /Via Avellino 

4 Caserta Viale Medaglie D’oro 

5 S.Leucio/Briano Via Tenga 

6 S.Clemente/Tredici Via Galatina 

7 Tuoro/S.Barbara Via Marchesiello/Via laselli 

8 Puccianiello Via Talamonti 

9 Casola/Casertavecchia/Sommana Via Tig|io/Via della Ratta/Via ladevaia 

10 Caserta V.|e Michelangelo/Via Leonardo 

11 Falciano/Centurano Via Nicotera/V.le Dei Bersaglieri 

 

2) Dare mandato al Dirigente del Settore Manutenzione del prosieguo dell’azione amministrativa; 

 

3) Dichiarare, con separate ed unanime votazioni, l’immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 



 

Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000. 

 

 

Oggetto: Propaganda elettorale. Designazione e delimitazione degli spazi riservati alla propaganda 

elettorale per la elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo dell’8 E 9 Giugno 2024. 

 

 

Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente parere 

in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 

CASERTA, lì 09/05/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE p. t. 

F.to Dott. Salvatore Massi 

 

 

 

 

 

Il responsabile dei servizi finanziari, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime, in ordine 

alla regolarità contabile il seguente parere: Non dovuto 

 

 

CASERTA, lì 09/05/2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. ssa Antonietta Carrella 



IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Avv. Carlo Marino                                                              F.to Dott. Salvatore Massi 

     

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n° 

69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. naturali e consecutivi.  

 

 

Caserta, 10/05/2024 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                         F.to Margherita Pagano 

 


